
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 75Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2020
Nº: 01

Exercício: 2020
Data de Assinatura: 26/11/2020
Vigência: 26/11/2020 a 16/01/2021
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência por mais 2 (dois) meses
Objeto: tem como proposta alocar mão de obra carcerária de 03(três) 
internas em regime semiaberto e aberto, custodiadas na Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária, para atividade laborativa remunerada 
de faxineira, Auxiliar de Produção e Auxiliar de Corte.
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: PADRÃO MAGAZINE INDUSTRIA E COMÉRCIO DE FARDAMEN-
TOS LTDA
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 605693

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2560/2020 DE 25/11/2020.
Suprido: IZABEL MAGALHÃES PORPINO CUNHA
Matrícula: 6403743
Cargo: COORDENADORA
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 30.90.30 R$ 4.955,70

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 605556

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2801/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: JOELSON FONSECA DAS NEVES, Matrícula nº. 5940573/2, Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo
Período: 19/11/2020 a 26/11/2020.

Protocolo: 605839
PORTARIA N° 1043/2020-GAB/SEAP

BELÉM-PA, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.
EXCLUIR DA PORTARIA N°909/2018- GAB/SEAP de 30/08/2008, publica-
da no DOE n° 33.693 de 04/09/2018, LENIR MARIA DA SILVA, matrícula 
5942650, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços Técnicos Pe-
nitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com lotação na Cadeia 
Pública de Parauapebas - CPP, a contar de 14 de outubro de 2020.
DESIGNAR NAYARA SOUSA BRITO, matrícula 5952591, para exercer a re-
ferida função na unidade penal, a contar de 15 de outubro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 605538
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 2799/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: RAFAEL VINAGRE SIDONIO, Matrícula nº. 5950004/1, Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 19/11/2020 a 26/11/2020.

Protocolo: 605832
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 2800/2020 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2020.

Nome: MADSON ANDRE BARBOSA DOS SANTOS, Matrícula nº 5953844/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 10/11/2020 a 17/11/2020.

Protocolo: 605836
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 463 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/968420, de 18.11.2020,

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecono-
mista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional 
Vicente Jesus de Araújo Cecim, que participará como palestrante da ativi-
dade Encontro Literário, no Pré-Lançamento da 24ª Feira Pan Amazônica 
do Livro e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro Estação Gasômetro, no 
dia 04 de dezembro de 2020;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 605904
PORTARIA Nº 462 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/963945, de 17.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecono-
mista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional 
Rafael Móia Almeida Gomes, que participará como palestrante da atividade 
Encontro Literário, no Pré-Lançamento da 24ª Feira Pan Amazônica do Li-
vro e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro Estação Gasômetro, no dia 05 
de dezembro de 2020;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 605902
PORTARIA Nº 461 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.4  34, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/652460, de 28.08.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula nº 
80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa P R B Quinto Matos – ME, cujo objeto é a aquisição de 
01 (uma) cafeteira, a fi m de atender as necessidades da Estação Cultural 
de Icoaraci.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 606081
PORTARIA Nº 464 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/979881, de 20.11.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de diretor do Departamento de Música, 
como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pelo profi ssional Silvio 
do Nascimento Barbosa, que participará do evento Preamar da Consciência 
Negra realizando a atividade Apresentação Musical, na Estação Cultural de 
Icoaraci, nos dias 27 e 28.11.2020
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 606066


